Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 041-02/2018

Ao décimo quarto (14º) dia do mês de Novembro do ano de dois mil e dezoito (2018),

com início às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a

quadragésima primeira (41ª) Sessão Ordinária da Segunda Sessão Legislativa –

Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul.  Presentes os

seguintes vereadores: Airton Teloken, Eduardo Ferla, Gilmar Antônio Hermes, Helena

Lúcia Herrmann, Henrique Goettens, Márcio Luiz Haas, Rosani Maria Hendges Richter,

Silvania Maria Schwingel e Thiago Soares de Carvalho. Verificada a presença do

número regimental, o senhor presidente, Eduardo Ferla, abriu os trabalhos, invocando

o nome de Deus. O secretário fez a leitura de uma mensagem.  ATA Nº 040-02/2018

da sessão ordinária do dia 07 de novembro de 2018 foi aprovada por unanimidade.

EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 041-02/2018 em anexo. VEREADORES

INSCRITOS: HENRIQUE GOETTENS (MDB): Solicitou licença afastamento de 16 a 30

de Novembro para tratar de assuntos particulares. A Solicitação foi aprovada por

unanimidade. ORDEM DO DIA: O Projeto de Lei N° 084/2018 – Altera a redação do

parágrafo 1º do artigo 8º da Lei nº 2264/2017, e dá outras providências. Ficou retido na

mesa diretora. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Helena Lúcia Herrmann (MDB) – Falou

de uma programação especial que marcou a passagem do Outubro Rosa e do

Novembro Azul em Santa Clara do Sul, realizado pela Liga Santa-clarense de Combate

ao Câncer numa parceria com a Secretaria da Saúde e Assistência Social, que ocorreu

na terça feira dia 13, no Salão Paroquial. Na oportunidade houve a palestra do doutor

Renato Cramer Peixoto Jr., que falou sobre “Prevenção do Câncer de Mama e

Próstata”.  Ainda teve o sorteio de 25 mamografias e de 25 exames de próstata entre

os presentes. “É muito importante fazer com que os homens e as mulheres percam a

vergonha e falem com naturalidade sobre seu corpo e, dessa forma, previnam o

câncer”, salienta. Ela acredita que as palestras sobre o assunto ajudam a difundir o

tema e despertam sobre a necessidade de prevenção. “O ideal é que os exames de

mama e de próstata se tornem rotineiros, e é essencial que o homem, além do PSA,

faça o exame de toque a partir dos 60 anos. Temos que falar sobre esse assunto, pois

é uma questão de cuidado do nosso corpo”, mencionou. Também cumprimentou a

Secretaria de Saúde e Assistência Social que sediou o XIX Encontro Regional de

Saúde Mental na sexta-feira, dia 9, no Clube Centro de Reservistas, numa parceria

                           Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

com a 16ª Coordenadoria Regional de Saúde. O evento teve a

participação de 37 municípios e um público superior a mil pessoas.

Várias cidades apresentaram talentos nas áreas da dança, música e teatro. Elogiou a

todos os envolvidos pela organização desse excelente evento. Comunicou que o

prefeito de Santa Clara do Sul, Paulo Cezar Kohlrausch, viaja a Portugal no sábado a

convite da Confederação Nacional dos Municípios (CNM), com o objetivo de

compartilhar experiências sobre gestão pública. O intercâmbio com o país é um

reconhecimento aos municípios vencedores do prêmio MuniCiência, no qual Santa

Clara do Sul conquistou o primeiro lugar em nível nacional em maio deste ano. A

missão a Portugal ocorre de 17 a 24 de novembro. Em Portugal, o prefeito apresentará

o programa Santa Clara Tem Valor, que atua sobre as áreas da economia, do

aperfeiçoamento humano e da qualidade de vida local, visando ao aumento da receita

e à oferta cada vez mais qualificada de obras e serviços à população. Também

realizará visitas a cidades portuguesas e participará de atividades com o intuito de

promover o intercâmbio de experiências inovadoras. “É um marco para Santa Clara do

Sul devido ao trabalho e eficiência na gestão pública”, frisou. Finalizou falando sobre a

ida a Brasília de 5 a 7 de novembro acompanhando o prefeito, a secretária de Saúde e

Assistência Social, Iara Kohlrausch e a secretária de Gestão Estratégica e

Desenvolvimento Econômico, Ana Paula Mallmann. “Lá tivemos a confirmação por

parte do Ministério da Educação do repasse de R$ 2,4 milhões para a construção da

nova Escola de Educação Infantil”, comemora. Segundo a vereadora, vale a pena

buscar recursos no Distrito Federal quando a viagem é planejada e se tem algum

representante que realmente ajuda a abrir as portas ao município, como é o caso do

deputado federal Osmar Terra. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente

determinou à quadragésima segunda (42ª) sessão ordinária para o dia 21 de novembro

de 2018, às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para

constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo

senhor presidente, vice-presidente e secretário da mesa. Santa Clara do Sul, 14 de

novembro de 2018.

      Eduardo Ferla                   Helena Lúcia Herrmann                 Márcio Luiz Haas

          Presidente                          Vice-Presidente                              Secretário